¿Puede considerarse la mención a los *reliquis agnatis*, una referencia al patrono y descendientes agnados? Al fin y al cabo, el patrono tenía con ella una relación similar al parentesco agnaticio y, en la práctica, los hijos de la liberta debían esperar a ser favorecidos en el testamento pues la herencia intestada civil y pretoria les dejaba postergados.

Finalmente, debemos atender a lo dispuesto por Justiniano en las Instituciones:

Instituciones, 3, 4 pr:

Per contrarium autem ut liberi ad bona matrum intestatarum admittantur, senatus consulto Orphitiano effectum est, quod latum est Orphito et Rufo consulibus, divi Marci temporibus. et data est tam filio quam filiae legitima hereditas, etiamsi alieno iuri subiecti sunt: et praeferuntur et consanguineis et adgnatis defunctae matris.

³⁶ Gai. 3, 43 y 3, 51.

1. *Sed cum ex hoc senatus consulto nepotes ad aviae successionem legitimo iure non vocabantur, postea hoc constitutionibus principalibus emendatum est, ut ad similitudinem filiorum filiarumque et nepotes et neptes vocentur.* 2. *Sciendum autem est huiusmodi successiones, quae a Tertulliano et Orphitiano deferuntur, capitis deminutione non peremi propter illam regulam, qua novae hereditates legitimae capitis deminutione non pereunt, sed illae solae quae ex lege duodecim tabularum deferantur.* 3. *Novissime sciendum est etiam illos liberos, qui vulgo quaesiti sunt, ad matris hereditatem ex hoc senatus consulto admitti.* 4. *Si ex pluribus legitimis heredibus quidam omiserint hereditatem vel morte vel alia causa impediti fuerint quominus adeant, reliquis qui adierint adcrecit illorum portio et, licet ante decesserint qui adierint, ad heredes tamen eorum pertinet.*

En cuanto a la posición de los hijos de la liberta tras la publicación del senadoconsulto Orficiano, la doctrina ha barajado tres posibles soluciones. La primera de ellas, la exclusión radical del patrono o de la patrona por los hijos de la liberta, de forma taxativa. Así, MEINHART recurre al siguiente pasaje:

D. 38, 17, 6, 1 (Paulo, libro singulari ad senatus consultum Orphitiano):

Filius, qui se nolle adire hereditatem matris dixit, an potest mutata voluntate adire, antequam consanguineus vel agnatus adierit, videndum propter haec verba "si nemo filiorum volet hereditatem suscipere", quia extensiva sunt. et cum verba extensiva sint,

paenitentia eius usque ad annum admittenda est, cum et ipsa filii bonorum possessio annalis est.

Paulo se limitaba a confirmar que, si el hijo de la fallecida no tenía interés en adir la herencia pero luego se arrepentía de tal decisión, tendría un año de plazo desde la muerte de la fallecida para adirla antes que un consanguíneo o un agnado³⁷. MEINHART³⁸, por tanto, firme partidaria de la prevalencia de los hijos sobre el patrono, se opone a un hipotético llamamiento conjunto que mostraría una doble desviación del espíritu de ambos senadoconsultos. El patrono no sólo se beneficiaría en cuanto concurrente con los hijos, sino también por el derecho de acrecimiento a la cuota del repudiante.